
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАЗАНСКОЕ ТЕАТРАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ» (техникум) 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.12.2023  г                                                                                          № 150-Д 

 

О внесении изменений  

в локальный акт 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и 

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в Российской 

Федерации», Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации 

от 30 апреля 2021 г. № Р-98 «Об утверждении концепции преподавания 

общеобразовательных дисциплин с учетом профессиональной направленности 

программ среднего профессионального образования, реализуемых на базе 

основного общего образования»,  Примерными рабочими программами 

общеобразовательных дисциплин, утвержденными на заседании Совета по оценке 

содержания и качества примерных рабочих программ общеобразовательного и 

социально-гуманитарного циклов среднего профессионального образования  

(протокол № 14 от 30 ноября 2022 г.) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 

порядке разработки и утверждения основных профессиональных образовательных 

программ, рассмотренное на Педагогическом совете Училища 14.04.2021 

(протокол № 6) и утвержденное приказом директора от 23.04.2021г. № 70. 

2. Заместителю директора по учебной работе Сорокиной М.Р. довести 

информацию о внесенных изменениях в Положение до педагогического 

коллектива Училища. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор         Р.Р.Тазетдинова 

 

 

Исп. М.Р.Сорокина 

 

  



Приложение 

к приказу от 29.12.2023 № 150-Д 

 

Изменения, которые вносятся в Положение о порядке разработки 

 и утверждения основных профессиональных образовательных программ,  

утвержденное приказом директора от 23.04.2021г. № 70 

 

1. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции: 

«3.4.5. Рабочие программы учебных дисциплин (модулей) разрабатываются 

преподавателями для всех дисциплин учебного плана, рассматриваются на 

предметных (цикловых) комиссиях и утверждаются заместителем директора по 

учебной работе. Могут обновляться ежегодно. 

Структура рабочей программы учебной дисциплины общего гуманитарного и 

социально-экономического, социально-гуманитарного, естественнонаучного, 

общепрофессионального циклов включает следующие элементы: 

титульный лист (приложение 1 к настоящему положению); 

оборотная сторона титульного листа (приложение 2 к настоящему 

положению); 

содержание рабочей программы - включает наименования разделов и номера 

страниц; 

паспорт рабочей программы дисциплины - содержит следующую 

информацию: область применения рабочей программы,  место учебной 

дисциплины в структуре основной профессиональной образовательной 

программы, цели и задачи учебной дисциплины – требования к результатам 

освоения дисциплины, количество максимальной и аудиторной нагрузки на 

освоение дисциплины; 

структура и содержание учебной дисциплины - содержит информацию об 

объемах учебной дисциплины и видах учебной работы, о форме итоговой 

аттестации (приложение 3); тематический план и содержание учебной 

дисциплины (приложение 4); 

условия реализации программы дисциплины - указываются требования к 

минимальному материально-техническому оснащению, информационно-

методическое обеспечение; 

контроль и оценка результатов освоения дисциплины (приложение 5).  

Структура рабочей программы учебной дисциплины общеобразовательного 

цикла включает следующие элементы: 

титульный лист (приложение 1 к настоящему положению); 

оборотная сторона титульного листа (приложение 2 к настоящему 

положению); 



содержание рабочей программы - включает наименования разделов и номера 

страниц; 

паспорт рабочей программы дисциплины - содержит следующую 

информацию: область применения рабочей программы,  место учебной 

дисциплины в структуре основной профессиональной образовательной 

программы, цели и задачи учебной дисциплины – требования к результатам 

освоения дисциплины, количество максимальной и аудиторной нагрузки на 

освоение дисциплины; 

структура и содержание учебной дисциплины - содержит информацию об 

объемах учебной дисциплины и видах учебной работы, о форме итоговой 

аттестации (приложение 14); тематический план и содержание учебной 

дисциплины (приложение 15); 

условия реализации программы дисциплины - указываются требования к 

минимальному материально-техническому оснащению, информационно-

методическое обеспечение; 

контроль и оценка результатов освоения дисциплины (приложение16).  

Структура рабочей программы профессионального модуля включает 

следующие элементы: 

титульный лист (приложение 1); 

оборотная сторона титульного листа (приложение 2); 

содержание рабочей программы - включает наименования разделов и номера 

страниц; 

паспорт рабочей программы профессионального модуля - содержит 

следующую информацию: область применения программы, цели и задачи 

профессионального модуля, количество часов на освоение программы 

профессионального модуля; 

результаты освоения профессионального модуля (приложение 6); 

структура и содержание профессионального модуля - содержит тематический 

план профессионального модуля (приложение 7); содержание обучения по 

профессиональному модулю (приложение 8); 

условия реализации программы профессионального модуля - указываются  

требования к минимальному материально-техническому оснащению, 

информационно-методическое обеспечение; 

контроль и оценка результатов освоения профессионального модуля 

(приложение 9).  

 

2. Дополнить приложением 14 к Положению о порядке разработки  и 

утверждения основных профессиональных образовательных программ: 

 



Приложение 14 

к Положению о порядке разработки и 

утверждения основных 

профессиональных образовательных 

программ 

 

2.1. Объем учебной дисциплины и виды учебной работы 

 

Вид учебной работы Объем часов 

Максимальная учебная нагрузка (всего)  

Обязательная аудиторная учебная нагрузка (всего)   

Основное содержание      

В том числе практические занятия   

Профессионально ориентированное содержание (всего)  

В том числе практические занятия  

Индивидуальные проект (да/нет)  

Самостоятельная работа обучающегося (всего)  

В том числе внеаудиторная самостоятельная работа  

В форме практической подготовки  

Промежуточная аттестация в _______ семестре в форме ___________________ 

 

3. Дополнить приложением 15 к Положению о порядке разработки  и 

утверждения основных профессиональных образовательных программ: 

 

Приложение 15 

к Положению о порядке разработки и 

утверждения основных 

профессиональных образовательных 

программ 

 

2.2. Тематический план и содержание учебной дисциплины ___________________  

Наименов
ание 

разделов и 
тем 

Содержание учебного материала, практические 
занятия, самостоятельная работа обучающихся 

Объем 
часов 

Форми
руемые 
компет
енции 

1 2 3 4 

Раздел 1. ______________________   

Тема 1.1. 

_________ 

 

Содержание учебного материала  

 

 

 1  

2   

Профессионально ориентированное содержание: 

 

Самостоятельная работа обучающихся: 

 



Тема 1.2. 

__________ 

Содержание учебного материала  

 

 

 1  

Практические занятия:  

 

Самостоятельная работа обучающихся  

 

 

 

3. Дополнить приложением 16 к Положению о порядке разработки и 

утверждения основных профессиональных образовательных программ: 

 

Приложение 16 

к Положению о порядке разработки и 

утверждения основных 

профессиональных образовательных 

программ 

4. КОНТРОЛЬ И ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Общая/профессиональная 

компетенции 

Раздел/Тема Тип оценочных мероприятий 

Раздел 1. _____________  

ОК.______ 

ПК.______ 

Тема 1.1. 

____________ 

 

 

ОК.______ 

ПК.______ 

Тема 1.2. 

______________  

 

  

 

Контроль и оценка результатов освоения профессионально 

ориентированного содержания учебной дисциплины: 

 

№ Планируемые 

результаты по 

разделу/теме 

Раздел (тема) 

дисциплины 

ОУД.04 

Обществознание 

Дисциплина, 

МДК, ПМ 

Оценочные 

мероприятия/варианты 

оценки профессиональной 

направленности 

1  Тема 1.1. 

_____________  

ПМ._______  

2  Тема 1.5. 

____________ 

 

ПМ.02 _______  

 


		2024-11-19T16:05:38+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КАЗАНСКОЕ ТЕАТРАЛЬНОЕ УЧИЛИЩЕ" (ТЕХНИКУМ)




